типовые СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ, ИЗДЕЛИЯ И УЗЛЫ
Серия 1. 420 .1-19
КОНСТРУКЦИИ КАРКАСА
МНОГОЭТАЖНЫХ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ
С СЕТКОЙ КОЛОНН 12 Хбм
ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА
В РАЙОНАХ НЕСЕЙСМИЧЕСКИХ

П - пониженная проницаемость,
0 - особо низкая проницаемость.
Пример условного обозначения (марки) ригеля длиной II200 мм,
высотой 800 мм, крестообразного сечения, с полками для опирания
оебристых плит высотой 300 мм, с напрягаемой стержневой арматурой
класса А-1У, четвертого по несущей способности, с наличием выре
зов в опорных частях ригеля для образования жестких узлов сопря
жения с колоннами;
Р1-4А1У-2, где:
PI - условное обозначение наименования и типоразмера ригеля;
4 - порядковый номер ригеля по несущей способности;
А1У- обозначение класса стали напрягаемой арматуры;
2 - обозначение наличия вырезов в опорных частях ригеля.
1.10. Ригели, предназначенные для применения в условиях воз
действия агрессивной среды, низких или высоких температур, подвергаю
щиеся воздействию подвижных и динамических нагрузок и изготовляемые
о учетом соответствующих требований, должны иметь маркировку в
проектах конкретных объектов, отличную от маркировки типовых ригелей,
предназначенных для обычных условий эксплуатации.
X.XX. Марки ригелей, величины нагрузок, область применения
и краткая характеристика ригелей приведены в выпуске 0-0 серии
I .420.1-19 (табл. 2).
I.I2. Назначение марок ригелей производится в проекте конкрет- ;
ного объекта в соответствии с маркировочными схемами, приведенными !
в выпуске 0-1 серии I.420.I-I9 и табл. 2 выпуска 0-0. !
! I.I3. Для изготовления конкретных марок ригелей на предприятиях-;
изготовителях должны быть разработаны технологические карты на ;
основании настоящих указаний и технических условий на ригели с
А
1 4 2 0 . 1 - 1 9 - 2 - 0 - П З
ист
3
учетом применяз.хых материалов, оборудована и технологических про
цессов.
I.I4. Пред^ты огнестойкости ригелей установлены в типовых
рабочих чертежа; ригелей в соответствии с требованиями C1ML2.010Z-SS
и "Пособия но определению пределов огнестойкости конструкций,
пределов распространения огня по конструкциям и групп возгораемости
материалов" (Щйй1СК им. Кучеренко, Ы . , IS85 ).
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.Х. Бетон
2.1.1. Материалы, применяемые для приготовления бетона, должны
обеспечивать вылолшение технических требований, установленных нас
тоящими указашили и техническими условиями на ригелш и соответст
вовать действующим стандартам или техническим условиям на эти
материалы.
2.1.2. Марки и расход цемента должны соответствовать "Типовым
нормам расхода цемента для приготовления бетонов сборных и монолит
ных бетонных, железобетонных изделшй и конструкций" (CIMI 5.01.23*^4/
2.1.3. Ригели изготовляются из тяжелого бетона (средней
плотности свыле 2200 до 2500 кгс/м3 вклпочительно) классов В25.В30
и В40.
Прочность бетона ригелей долгана соответствовать проектному
классу бетона по прочности на сжатие, установленному в типовых ра
бочих чертежах ь зависимости от несущей способности ригеля.
2.1.4. Бетон по морозостойкости и водонепроницаемости должен
соответствовать проектным маркам, установленным в рабочих чертиках
конкретного проекта здания в зависимости от режима эксплуатации
конструкций и кшждатических условий района строительства согласно
требованиям главк СНиП 2.03.01-84*.
2.1.5. Бетон ригелей, предназначенный для применения в условия:
воздействия сласоагрессивной илщ среднеагрессивной газообразной
среды, а также материалы для его приготовления должны удовлетворять
требованиям глшвы СНиП 2.03.II-85.
1,420. 1 -1 9 .  2 - О - П З
!ЛИ..
M 3 5 S 7
J.
2.1.6. При применении ригелей в зданиях, эксплуатируемых в